
 

 

COMUNE DI SCIACCA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

  

ORIGINALE 

3^ SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC 

 

OGGETTO: 

NOMINA SEGGIO DI GARA INDETTA MEDIANTE PROCEDURA AI 
SENSI DELL'ART. 93 DEL D. LGS. 36/2023, CON AGGIUDICAZIONE 
CON IL CRITERIO DEL MIGLIOR PREZZO AI SENSI DELLART. 108 
COMMA 3 DEL D.LGS. 36/23 DENOMINATA "PROCEDURA 
APERTA PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRATTAMENTO 
DEI RIFIUTI, FINALIZZATO ESCLUSIVAMENTE AL RECUPERO 
CONFERITI PRESSO IL CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE DI 
CONTRADA PERRIERA" PERIODO DAL 01/05/2024 AL 30/06/2025" 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 311   del 13-05-2024 

 

Reg. Gen. N. 789   del 13-05-2024 

 
CIG: B12EE0C73F 
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  tredici del mese di maggio, nella Casa Comunale, 
 

Il RESP.LE DEL 3^ SETTORE 
 
Vista l’allegata proposta n. 333 del 13-05-2024, che forma parte integrante del presente 
atto, del Responsabile del procedimento Antonino Nastasi; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 
resa e confermata con la firma del presente atto; 
 



 Pag. 2 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 
l’adozione del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2022/2024 approvato con Delibera di 
G.M. n.79 del 27.04.2022; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e per gli atti di impegno di 
spesa dal Responsabile dei Servizi finanziari, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 
267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 
2022/2024 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 79 del 24/03/2022; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta. 
 

IL RESP.LE DEL 3^ SETTORE 

DOTT. Venerando Rapisardi 

(Firmato digitalmente) 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso:  

 Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di 
giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

  Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra  



 Pag. 3 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 

 

COMUNE DI SCIACCA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

3^ SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC 
 

Preliminare n. 333 del 13-05-2024 
 

OGGETTO: 

NOMINA SEGGIO DI GARA INDETTA MEDIANTE PROCEDURA AI 
SENSI DELL'ART. 93 DEL D. LGS. 36/2023, CON AGGIUDICAZIONE 
CON IL CRITERIO DEL MIGLIOR PREZZO AI SENSI DELLART. 108 
COMMA 3 DEL D.LGS. 36/23 DENOMINATA "PROCEDURA 
APERTA PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRATTAMENTO 
DEI RIFIUTI, FINALIZZATO ESCLUSIVAMENTE AL RECUPERO 
CONFERITI PRESSO IL CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE DI 
CONTRADA PERRIERA" PERIODO DAL 01/05/2024 AL 30/06/2025" 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
PREMESSO CHE: 
- con Determinazione Dirigenziale n. 204 del 02.04.2024 è stata indetta apposita gara mediante 

procedura ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs n. 36/2023, con aggiudicazione con il criterio del 
miglior prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.lgs. 36/23 denominata “PROCEDURA 
APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRATTAMENTO DEI 
RIFIUTI, FINALIZZATO ESCLUSIVAMENTE AL RECUPERO CONFERITI 
PRESSO IL CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE DI CONTRADA PERRIERA" 
PERIODO DAL 01/05/2024 AL 30/06/2025”; 

- con medesimo atto sono stati approvati gli atti inerenti la procedura, sopra citata, lanciata sulla 
piattaforma informatica E-Procurement denominata SINTEL di ARIA SpA con codice 
Identificativo 182119722, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs n. 36/2023, con aggiudicazione con il 
criterio del miglior prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.lgs. 36/23; 

- l’apertura delle buste amministrative ha come scadenza il giorno 13.05.2024 alle ore 11:00; 
VISTO l’art. 6 dell’Allegato I.2 e l’art. 93 c. 7 del D.Lgs. 36/2023, con il quale stabilisce la 
composizione del seggio di gara; 
RITENUTO necessario procedere alla nomina del seggio di gara interno preposto all'espletamento 
della gara di cui trattasi;  
STABILISCE che i lavori del Seggio di gara saranno espletati dal personale dipendente nell'orario 
di servizio; 

DETERMINA  
1. Di Nominare quali componenti del seggio di gara per la “PROCEDURA APERTA PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRATTAMENTO DEI RIFIUTI, 



 Pag. 4 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

FINALIZZATO ESCLUSIVAMENTE AL RECUPERO CONFERITI PRESSO IL 
CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE DI CONTRADA PERRIERA" PERIODO DAL 
01/05/2024 AL 30/06/2025”, avente CIG B12EE0C73F, i quali si aggiungono al Dirigente 3° 
Settore del Comune di Sciacca, Presidente dello stesso seggio che, pertanto, risulta costituita 
come di seguito:  

- Dirigente del 3° Settore: Dr. Venerando Rapisardi; 
- Componente: Dr. Antonino Nastasi; 
- Componente: Dr. Vincenzo Termine;  

2. Di Dare Atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo per 
i componenti del suddetto Seggio di gara e che i lavori si svolgeranno in orario d’ufficio; 

3. Di Trasmettere, in formato elettronico, in formato elettronico, il presente atto all’Albo Pretorio 
On-Line per gli obblighi di pubblicità legale e per la pubblicazione dei contenuti sul sito 
istituzionale, a pena di nullità, ai sensi dell’art. 18 L.R. 22/2008, come sostituito dall’art.6 della 
L.R. 11/2015 e modificato dagli artt.12 e 13 della L.R. 13/2022 e per la pubblicazione su 
Amministrazione Trasparente, sezione “Provvedimenti” ai sensi dell’art. 23 della Legge 33/2013 
e ss. mm. ii. 

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento attesta, ai sensi del Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione 2023/2025 approvato con la Deliberazione di G.M. n.231 del 22.12.2023, l’assenza 
di conflitto di interessi ex art.6 bis della legge 241/1990, introdotto dall’art.1 comma 41 della 
Legge 190/2012 e DPR n. 62/2013. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Antonino Nastasi 

(Firmato elettronicamente) 

  



 Pag. 5 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  3  ̂SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC 
 

In relazione al disposto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 
267/2000. 
Verificato: 

- La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio 
- Il rispetto della tempistica della legge 
- L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa 
- La conformità a leggi, statuto e regolamenti 
 

ESPRIME 
  

Parere Favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 

Sciacca lì 13-05-2024 IL RESP.LE DEL 3^ SETTORE 

 DOTT. Venerando Rapisardi 

(firmato digitalmente) 
 



 Pag. 6 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 


